
COMUNE DI CERRETO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

N. 26   DEL     10.05.2024 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DELLA SCALA DI COLLEGAMENTO 

DEI DUE PIANI DEL CIMITERO, LAVORI SULLE PARTI COMUNI E 

REGIMAZIONE DELLE ACQUE”.                         

                        Finanziamento ai sensi dell’Art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, 

n. 34, anno 2024. 

                        AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

                        CODICE CUP: F69D24000310001 – CODICE CIG: B16F72621A. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

RICORDATO CHE l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), 

del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 

126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti 

per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 2021, nello stato di 

previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per la realizzazione degli 

interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

 

CONSIDERATO CHE, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con decreto del 

Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascun anno, è assegnato a ciascun comune 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo entro i limiti massimi annuali 

ivi indicati, fissati, per l’anno 2024, nell’importo massimo di 172 milioni di euro; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 

CONSIDERATO CHE, sulla base del citato stanziamento e dei dati sulla popolazione residente al 31 

dicembre 2022 presenti nel sito ufficiale dell’Istituto nazionale di statistica alla pagina web 

demo.istat.it, l’importo del contributo da assegnare per l’anno 2024 a ciascuno dei 2.014 comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 58.589,87; 

 

RILEVATO, altresì, che il menzionato comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 

prevede che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 

15 maggio di ciascun anno e che, nel caso di mancato rispetto del prescritto termine o di parziale 

utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 15 giugno di ciascun anno, con 

decreto del Ministro dell'interno, e che le somme derivanti dalla revoca dei contributi sono assegnate, 



con il medesimo decreto, ai comuni che hanno iniziato l'esecuzione dei lavori in data antecedente alla 

prevista scadenza, dando priorità agli enti con data di inizio dell'esecuzione dei lavori meno recente e 

non oggetto di recupero, i quali ultimi sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 ottobre di 

ciascun anno; 

 

CONSIDERATO CHE i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari 

secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella 

misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, attraverso il 

sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso articolo 1, e per il restante 50 per cento previa 

trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione 

rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DATO ATTO CHE in applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, 

n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 

dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l’anno 2024, un contributo 

dell’importo di 58.589,87 euro a favore di ciascuno dei 2.014 comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, per il potenziamento 

di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

CONSIDERATO CHE il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei 

lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2024; 
 

RICORDATO CHE i contributi sono erogati ai comuni beneficiari:  

- per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 maggio 

2024, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 2, del 

presente decreto, come previsto dal comma 112 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018;  

- per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di 

collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi 

dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ovvero delle corrispondenti 

diposizioni di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

DATO ATTO che le su descritte somme risultano stanziate al bilancio comunale pluriennale 2024 – 

2026, esercizio 2024; 

 

RICHIAMATA la determina n. 21 del 12.04.2024 di incarico all’Arch. Raffaele FUSCO con studio a 

Chieri (TO) – Strada S. Margherita n. 20, P.IVA 09635140016 e C.F. FSCRFL66C05L219Y, la 

progettazione esecutiva, D.L., contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori di messa in 

sicurezza della scala di collegamento dei due piani del Cimitero, lavori sulle parti comuni e 

regimazione delle acque, per l’importo di 6.650,00 € oltre oneri previdenziali 4% CNPAIA (€ 266,00) 

per un totale complessivo di € 6.916,00; 

 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 15 del 26.04.2024 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di 

“Messa in sicurezza della scala di collegamento dei due piani del Cimitero, lavori sulle parti comuni e 

regimazione delle acque” redatto dall’Arch. Raffaele FUSCO con studio a Chieri (TO) – Strada S. 

Margherita n. 20, P.IVA 09635140016 e C.F. FSCRFL66C05L219Y ed acquisito al prot. n. 798 del 

24.04.2024, dell’importo complessivo di € 58.589,87; 

 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 24 del 27.04.2024 per all’affidamento dei lavori di “Messa 

in sicurezza della scala di collegamento dei due piani del Cimitero, lavori sulle parti comuni e 



regimazione delle acque”, tramite AFFIDAMENTO DIRETTO al massimo ribasso TRAMITE 

PIATTAFORMA ME.PA, da parte della stazione appaltante ai sensi degli artt. 50, comma 1., lett. a) e 

62., comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che in data 27.04.2024 si è trasmessa una Richiesta di Offerta n. 4303474 per 

procedere all’affidamento mediante ordine diretto dei lavori “Messa in sicurezza della scala di 

collegamento dei due piani del Cimitero, lavori sulle parti comuni e regimazione delle acque” a favore 

della ditta BARGETTO DANIELE GIUSEPPE sede in Moncucco Torinese (AT), Via Dejeronimis n. 

22/b – C.F. BRGDLG79P21B791Z e P.IVA 01312510058 per la presentazione della propria migliore 

offerta con indicazione del “ribasso unico percentuale” sull’importo dei lavori posto a base di 

affidamento con corrispettivo “a corpo”, riservandosi di non procedere all’affidamento se l’offerta non 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 
ACCERTATO che entro il termine perentorio per la presentazione dell’offerta, fissato sulla piattaforma 

di negoziazione del Portale degli acquisiti in rete della Pubblica Amministrazione M.E.P.A. per le ore 

10:00 del giorno 06.05.2024, è pervenuta alla Stazione Appaltante l’offerta della ditta BARGETTO 

DANIELE GIUSEPPE sede in Moncucco Torinese (AT), Via Dejeronimis n. 22/b – C.F. 

BRGDLG79P21B791Z e P.IVA 01312510058 dalla quale risulta proposto un ribasso del 4,5% 

sull’importo posto a base di € 18.594,82 (oltre ad € 25.499,34 quale importo per i costi della 

manodopera ed € 1.162,45 quale importo per i costi della sicurezza, entrambi da non assoggettare a 

ribasso) e così per un importo dei lavori contrattuale pari ad € 44.419,84, di cui € 1.162,45 per oneri 

della sicurezza ed € 25.499,34 per costi della manodopera, oltre IVA 10%; 
 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è conclusa con esito positivo la verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati ai 

sensi degli artt. dal 94 al 100 del D.Lgs. 36/2023 in sede di gara, attraverso le verifiche effettuate presso 

i vari enti competenti: 

- DURC  

- Visura Camerale  

- Verifica Carichi pendenti 

- Verifica Casellario giudiziale – Sanzioni Amministrative 

- Verifica inadempienze fiscali; 

 

VALUTATA la congruità dell’offerta economica proposta anche in rapporto all’entità dei lavori da 

eseguirsi;  

 

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 

ordinaria delle funzioni dell’ente; 

  

VISTO l’art. 14, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti 

pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;  

 

DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il Codice Unico di Progetto: 

F69D24000310001 che identifica un progetto d'investimento pubblico ed è lo strumento cardine per il 

funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP);  

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 36/2023, ha 

acquisito attraverso la procedura integrata con la piattaforma ANAC, il Codice Identificativo della Gara 

riportato negli atti di affidamento della procedura e nell’oggetto della presente determinazione, 

precisato che detto affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento del versamento 

del contributo dovuto per la partecipazione agli appalti pubblici a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione;  

 



VISTO, inoltre, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante in sistema 

informatico del portale INAIL, dal quale si ha riscontro della regolarità contributiva della citata ditta;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 e gli stanziamenti previsti nell’esercizio finanziario 

dell’anno 2024; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i. che ha 

modificato il TUEL, in particolare la parte seconda; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 

77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12), in vigore dal 01/04/2023 ed in efficacia dal 01/07/2023, ai 

sensi dell’art. 229 del Codice medesimo; 

- i disposti dell’art. 216, comma 5., del codice dei contratti: “”5. Ogni richiamo in disposizioni 

legislative, regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

del 2016, o al codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si 

intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili 

dal codice stesso.””; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120, come modificato dalle disposizioni di cui all’art. 224 del D.Lgs. 36/2023, in 

vigore dalla data di efficacia del Codice medesimo; 

- il Decreto legislativo n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro); 

- il DECRETO M.I.T. 7 marzo 2018 , n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee 

guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 

dell’esecuzione»; 

- la L.136/2010 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse sopra indicate quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2. DI AFFIDARE ed AGGIUDICARE, per le ragioni indicate in premessa e che qui s’intendono 

integralmente richiamate – “Messa in sicurezza della scala di collegamento dei due piani del 

Cimitero, lavori sulle parti comuni e regimazione delle acque” a favore della ditta BARGETTO 

DANIELE GIUSEPPE sede in Moncucco Torinese (AT), Via Dejeronimis n. 22/b – C.F. 

BRGDLG79P21B791Z e P.IVA 01312510058 dalla quale risulta proposto un ribasso del 4,5% 

sull’importo posto a base di € 18.594,82 (oltre ad € 25.499,34 quale importo per i costi della 

manodopera ed € 1.162,45 quale importo per i costi della sicurezza, entrambi da non 



assoggettare a ribasso) e così per un importo dei lavori contrattuale pari ad € 44.419,84, di cui € 

11.162,45 per oneri della sicurezza ed € 25.499,34 per costi della manodopera, oltre IVA 10%; 

 

1. DI IMPEGNARE, REGISTRARE ed IMPUTARE la spesa complessiva ammontante ad €. 

44.419,84 oltre IVA 10% (€ 4.441,98) per un totale complessivo di € 48.861,82 affidati alla 

ditta BARGETTO DANIELE GIUSEPPE sede in Moncucco Torinese (AT), Via Dejeronimis n. 

22/b – C.F. BRGDLG79P21B791Z e P.IVA 01312510058 alla Voce 6190/4088/1 Cod. 01.05.2 

(ai sensi dell’art. 30 comma 14 bis DL 34 del 2019 anno 2024) – nell’esercizio finanziario per 

l’anno 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:  

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: mettere in sicurezza la 

scala di collegamento dei due piani del Cimitero, effettuare lavori sulle parti comuni 

interne del cimitero e la regimazione delle acque piovane;  

 l’oggetto del contratto è l’esecuzione di tutte le opere necessarie per l’esecuzione dei 

lavori di messa in sicurezza della scala di collegamento dei due piani del Cimitero oltre ai 

lavori sulle parti comuni e regimazione delle acque piovane;  

 le clausole negoziali essenziali saranno contenute nella lettera commerciale o scrittura 

privata da registrarsi in caso d’uso ovvero mediante la procedura di stipula sul M.E.P.A. 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) oltre che nel capitolato speciale 

d’appalto, il cui affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 

comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 i pagamenti verranno corrisposti dalla stazione appaltante previa presentazione di regolare 

documento giustificativo di spesa, fatte salve le verifiche in merito alla regolarità 

contributiva ed all’assolvimento degli obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  

 

3. DI COMUNICARE, ai sensi dell'art. 90, comma 1 e seguenti, del D.Lgs. 36/2023, a mezzo PEC 

l'avvenuta aggiudicazione definitiva alla Ditta aggiudicataria;  

 

4. DI ACCERTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

 

5. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

s.m.i., degli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione 

dell’A.V.C.P. n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative all’affidamento di cui trattasi 

dovranno riportare il CUP ed il CIG come indicati in premessa;  

 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 si 

accerta preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della 

spesa nell’esercizio finanziario 2024. Ciò ai fini programmatori necessari per la verifica di 

compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, 

fermo restando che, qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di 

far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione, su informativa acquisita dai servizi ed 

uffici competenti delle singole fasi procedimentali, adotta le opportune iniziative anche di tipo 

contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;  

 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 147 bis, 

primo comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.;  



 

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 

nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

9. DI DARE ATTO CHE detta cifra di impegno finanziario di € 48.861,82 compresa IVA10% fa 

parte del quadro economico dell’opera, finanziata con contributi ai comuni con popolazione 

inferiore a 1000 abitanti (articolo 30 comma 14 bis DL 34 del 2019) anno 2024; 

 

10. DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo internet del 

Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 nonché dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

11. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il TAR 

Piemonte entro trenta giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai 

sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010.  

 

Cerreto d’Asti, lì 10.05.2024 

      Il Segretario Comunale 

                                                                         Il Responsabile del Servizio Tecnico 

      Dott. Daniele Zaia



 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Cerreto d’Asti, lì 10.05.2024 

                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                          

                                                                                                                                           Dott. Daniele Zaia 

                       

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno: 

Importo Cod. Piano dei conti Esercizio/Gestione 

€. 48.861,82 
Voce 6190/4088/1 Cod. 

01.05.2 

Bilancio 2024/2026  

esercizio 2024 

 

Cerreto d’Asti, lì 10.05.2024 

                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                          

                     Dott. Daniele Zaia 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi e nell’apposita sottosezione 

della sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune www.comune.cerreto.asti.it (D.Lgs. 33/2013 e 

s.m.i.). 

 

Cerreto d’Asti, lì  

                                                                                                                       IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

          Dott. Daniele Zaia 

 

 

 

_______________________________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Cerreto d’Asti lì ………………………… 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

  
 


